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УВОД

Политичка и културнa дешавања – музичка уметност на тлу Југославије у периоду

после Другог светског рата

Идеја о непрекидном прогресу у музици, која се налазила у основи авангардних покрета у

првој половини 20. века, била је уједно и идеја водиља српским композиторима, а посебно

онима који су били снажно оријентисани ка модернистичким стваралачким тенденцијама

заснованим пре свега на стилиским и естетичким „нормама“, утврђеним изван граница

Југославије (то су најпре импресионистичке, експресионистичке, неокласицистичке

тенденције, као и примена додекафонског принципа, серијализам и интегрални

серијализам, четвртонска/четвртстепена музика и друго). Ипак, имајујћи у виду да је

уметност била готово неодвојива од друштвеног и политичког уређења које је владало у

Југославији у периоду након Другог светског рата, као и да није могла да се изолује од

тадашњих националних политика и интернационалних односа на простору Европе и

Совјетског Савеза, културна политика Југославије, као и њена музичка продукција постају

у великој мери усклађене са соцреалистичком уметничком доктрином.

На примеру три веома значајна српска композитора овог периода – Петра Коњовића,

Љубице Марић, као и Василија Мокрањца, може се пратити сучељавање неколико

„координатних константи“, као што су модерно/ново насупрот традицији и традиција

наспрам/унутар социјалистички „кодираног“ поетичко-естетичког, као и музичко-

техничког концепта.
1

Представљањем културно-политичког „амбијента“ који је био присутан у периоду након

Другог светског рата, са посебним освртом на соцреалистичку уметничку доктрину коју је

пропагирао југословенски социјализам, могу се објаснити основне дефиниције, као и

1
Пошто су српски композитори, из разумљивих разлога, каснили у прихватању модернистичких праваца,

ипак су неки од њих успели да у два наврата достигну ниво међународних авангардних токова, и то, најпре,

у тридесетим годинама 20. века, а затим у шездесетим годинама. На овај начин, Мелита Милин, уочава

четири етапе српског модернизма, од којих је на пример, Љубица Марић смештена и у другој етапи (1929–

1945), као композитор „прашке групе”, (уз Миховила Логара, Предрага Милошевића, као претходнике,

Драгутина Чолића, Војислава Вучковића, Станојла Рајичића и Милана Ристића), али и у подврсти треће

етапе – поетска aрхаизација, уз, Душана Радића и Рајка Максимовића. Детаљније у: Мелита, Милин, “Етапе

модернизма у српској музици”, Музикологија, 2006/6, стр. 103.
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постулати на којима је почивала једна таква доктрина. Према Миодрагу Шуваковићу,

социјалистички реализам (соцреализам) је нормативно уметничка доктрина и стилска

формација која се одликује тоталитарним реакцијама на модернизам, будући да: „1.

развија критику и ликвидацију авангардне и модерне уметности; и 2. у формално

уметничком смислу враћа се облицима приказивања који претходе“.
2
Овоме би свакако

требало додати и дидактичку природу соцреалистичке доктрине, која се манифестовала

кроз есејистику, као и путем написа који су оправдавали и промовисали њене механизме.

То су, дакле, смернице које су одредиле социјалистички реализам, са својим почетком у

виду својеврсне „револуционарне уметности“, односно друштвено ангажоване уметности у

складу са државним, као и политичким потребама.
3

На који начин је музика, као инструмент ангажоване социјалистичке уметности,

испуњавала функције режимских захтева у Југославији, најбоље се очитава у дефинисаним

(писаним и подразумеваним) нормама које су биле постављене пред композиторе. Унапред

прописану културну политику и такозвану тржишну уметност, владајући режим

Југославије „дириговао“ је по узору на СССР, а ослоњен у извесној мери на пропозиције

2Miško Šuvaković, Pojmovnik teorije umetnosti, Orion Art, Beograd, 2011, 665.
3
У вези са тим, издвајају се следећи захтеви – неопоходност поштовања формално-техничких домета

традиције класицизма и романтизма, са посебним нагласком на национални романтизам, затим кроз

одговарајућа формално-жанровска решења. Најпогодније форме које су, поштујући поменуте захтеве, могле

да функционализују постављене циљеве јесу првенствено вокално-инструментална дела (најчешће кантате),

с обзиром на то да је управо путем текста могла да се пренесе политичка порука, којом се величало

„колективно кохерентно“ (херојско) – ново друштво, са тим да је унапред била обезбеђена аутономија, али не

и индивидуалност и уметничка слобода ствараоца. Кантата, као хорска вокално-инструментална форма, са

обзиром на своју примарну дидактичку сврху, постала је масовна (хорска) песма, која је, са својом

једноставном структуром, усклађеним текстом са музиком (лако „памтљиви“ текст и „певљива“ мелодија),

као и једноставним хармонским решењима, затим углавном непроменљивим и једноставним ритмом, на

најбољи начин остварила своју функцију. Музички језик је био хомофон, тоналан, док је једноставан ритам

најчешће био у такту корачнице. Мелодијска инспирација је проналажена у националном фолклору, зато се

од композитора тражило да што више компонује програмску инструменталну музику и вокалну музику –

соло песму, хорску a cappella композицију, кантату, оперу и масовну песму – на текстове о револуцији,

победи у рату и изградњи социјализма. За више информација погледати у: Vesna Mikić, “Socrealizam u srpskoj

muzici – produkcija i recepcija”, rukopis, Beograd, 2012, 3; Cf. Иван, Хофман, “Под стегом Партије. Музика

социјалистичког реализма - примери СССР и Југославије”, Годишњак за друштвену историју, 2005, вол. 12,

бр. 1-3, стр. 62.
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Прогласа Другог међународног конгреса композитора и музичких писаца који је одржан у

Прагу 1948. године.

Са тим у вези ћу управо кроз студије случаја – инструментални жанр сонате за виолину и

клавир – дела Соната за виолину и клавир/Sonata quasi una fantasia Петра Коњовића,

Соната за виолину и клавир Љубице Марић, као и Соната за виолину и клавир Василија

Мокрањца, указати на временски оквир, као и политички и друштвени контекст настајања

наведених дела. Лоцирањем најважнијих стилских и естетских карактеристика и

композиционо-техничких захвата, као и извођачких елемената у овим делима, указаћу на

њихову условно речено „карику“ са соцреалистичким (прописаним) захтевима,а паралелно

са тим констатовати поједине поетичко-естетичке проблеме, као индивидуално својство и

аутентични (слободни) избор три значајна композитора српске музичке сцене.

ВИОЛИНСКА ШКОЛА У СРБИЈИ У ПРВИМ ГОДИНАМА ПОСЛЕ ДРУГОГ СВЕТСКОГ

РАТА

По завршетку Другог светског рата, стварањем нове државе, створили су се и нови услови

школовања – обе музичке школе, као и Музичка академија у ослобођеном Београду,

поново настављају са редовним радом. У Музичкој академији су поред Мериме

Драгутиновић, Милана Димитријевића, као и Живорада Грбића, били ангажовани следећи

професори: Лазар Марјановић, Петар Тошков, касније Маргарита Нури-Андрић, као и

Владимир Марковић. С обзиром на недостатак извођача на гудачким инструментима, због

оснивања нових оркестара, а они постојећи су обнављали свој рад – недостајали су и

виолински наставни кадрови за новоотворене музичке школе. У вези са тим је, године

1951-2. на предлог професора Лазара Марјановића и Живорада Грбића, покренута једна од

реформи која је обухватила и отварање „Огледне школе“ при Музичкој академији –

специјалне школе за школовање виолиниста и виолончелиста. У Београду је у том периоду

негована школа и метода Отокара Шевчика – коју су професори и студенти прихватили без

резерве, у циљу бржег напретка њихових техничких могућности. Радећи по принципима

актуелне Шевчикове школе и методе, виолински педагози Академије, као и свих осталих
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музичких школа у Београду, непосредно после Другог светског рата, показали су велики

замах у раду, па је идаље Шевчиков неизбежни утицај на нашем простору био евидентан.

Током времена су неки педагози, ипак, потпуно одбацили Шевчиков утицај, и прихватили

инструктивни материјал совјетских педагога, а методи Флеша, као и његовог ученика

Ростала, постепено су улазили у педагошки поступак. Међутим, из ранијих генерација,

међу значајним виолниским уметницима са наших простора, истицала се пре свега Марија

Михаиловић – прва жена уметница на виолини. Студије виолине је похађала, између

осталог, код Екарда (Egghard) на Конзерваторијуму у Бечу. Иако је у Бечу, у периоду од

1908-1918. године деловао Отокар Шевчик, који је давао предност механизацији технике,

која би за виолинисте требало да представља главну бригу, током читавог школовања –

бечка виолинска школа је нарочито код старијих ученика неговала и педагошко-естетски

развој, дајући предност душевној, као и уметничкој зрелости извођача, што је свакако

утицало и на нова сазнања Марије Михаиловић. Сарађивала је са разним пијанистима, да

би се најзад спојила са својом сестром Олгом Михаиловић, када је исказано: „Њено

свирање је зрелије, техника јасна и поуздана, и у целом њеном музицирању осећа се

мирноћа, поузданост и зрелост.“ Многи критичари су сматрали музицирање Марије

Михаиловић итекако значајним – истицали су њен сигуран начин ивођења, који је, како се

сматра, одушевљавао и освајао публику. О начину њеног извођаштва, према критичару

Бранку Драгутиновићу, издвајале су се следеће речи: „Најбоље у уметности гђице Марије

Михаиловић јесте солидно израђена чиста, виртуозна техника, ... топлина израза, као и

сугестивност проживљавања.“
4
С тим у вези, није ни необично што ће се управо посвете

соната за виолину и клавир Љубице Марић, као Василија Мокрањца, односити на ове две

изузетне уметнице – чланице дуа Михаиловић.
5

4
Branko Dragutinović,Muzički život u Beogradu, Koncerti, Letopis Matice srpske, CII, knj. 316, sv. 2, 1928, 257.

5
Комплетан текст преузет из: Madlen Stokić-Vasiljević, Razvoj violinske pedagogije od 1853. do sredine XX veka

u Beogradu, sa osvrtom na pedagogiju violine toga vremena u Evropi i osvrt na našu pedagogiju violine tokom

druge polovine XX veka, 64-69.
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Петар Коњовић – фантазијски принцип синтезе традиције и позноромантичарског

наслеђа – Соната за виолину и клавир/Sonata quasi una fantasia

Приликом осврта на нову генерацију српских композитора овог периода – тачније,

генерацију композитора који су својим изразитим индивидуалним музичким језиком,

давали снажан импулс музичком стварању у Србији, припадала је најпре композиторска

делатност Петра Коњовића
6
. Коњовић ступа на музичку сцену у првој деценији двадесетог

века, не раскидајући везу са традицијом Јосифа Маринковића, као и Стевана Стојановића

Мокрањца, продубљујући национални израз, и третирајући га на тада савремени начин. У


[…]


Интересантно је уочити да је овде присутан узлазни покрет али не и силазни – музика

одаје утисак „ледбења“, задржана тоном бе у виолини. Тиме је уједно истакнута

цикличност целокупног музичког дела. Пет тактова након слова И, уочљива је последња

појава А теме, у основном тоналитету.
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У коди се наилази на три такта под ознаком accelerandо – у сврси привођења дела крају,

причему се појављују и ознаке Adagio и ff. Иако се дело завршава тоничним акордом у

тоналитета Ге-дура, у виолини је изостављен тон ге а у клавиру се свира горњи тон а. Као

што је било примећено у партитури Петра Коњовића, и Василије Мокрањац се служи

бројним динамичким, као и артикулационим ознакама – ради истицања колористичког

(импресионистичког), као и фолклорног„призвука“ у деоницама виолине и клавира, а све

то у оквирима позно-романтичарског простора изражавања.

ЗАКЉУЧАК

„Рушење“ традиције, као и „одвајање“ од остатака прошлости је према веровањима

носиоца авангардних покрета требало да буде најбржи и најкраћи пут за уметност „новог

доба“, тачније, пут којим ће цивилизација „удахнути“ нови прогрес. Ипак, уколико се у

уметности уопште може остварити напредак, то би се могло једино реализовати путем

„селекције аспеката традиције, као и надовезивања, тачније надограђивања на њој.
31

Циљ овог рада био је указивање на такав значај обрађиваних дела – која се с правом могу

сматрати антологијским репрезентима, односно својеврсним ремек делима виолинске

литературе – жанра сонате за виолину и клавир. Три одабрана виолинска опуса

представљају велики изазов, као и захтев за виолинисту интерпретатора – првенствено

због тога што тумачење сваке од соната подразумева различит приступ. Тачније,

интегрално концертно извођење три обрађене сонате пред извођача поставља услов

„екстремне“ психо-емотивне усредсређености, а њихово верно тумачење је крајње психо-

физички исцрпљујуће. Ваља истаћи да су ова дела настала у периоду када се на еврпском

концертном подијуму увелико изводе сва значајна дела виолинског репертоара. Сонате су,

између осталог, показатељ наглог успона српског виолинизма, а велики технички, као и

експресивни захтеви јесу директни показатељ тога. Коњовић има приступ техници какав у

нашој музичкој средини до тада није био познат. Поједини сегменти одабраног

Коњовићевог виолинског опуса одударају од специфичног хабитуса виолинског звука и

31

Катарина, Томашевић, На раскршћу истока и запада – о дијалогу традиционалног и модерног у српској

музици (1918-1941), Београд/Нови Сад, Матица српака, 2009, 309, према: Ivan, Supičić, Estetikaevropskeglazbe:

povijesno-tematskiaspekti, JAZU, Zagreb, 1978.
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виолинске технике – чини се да доминира „клавирски“ начин мишљења. У питању је,

дакле, екстремно засићена партитура, где је проналажење звучног баланса клавирског и

виолинског парта прави подвиг за извођаче. Екстремне интервалске „преломе“ у

виолинској деоници – нагле преломе регистра из крајње незахвалних позиција, готово да је

немогуће адекватно „озвучити“. Сходно томе, виолиниста мора додатно да се стара о

својој динамичкој скали како не би дошао у колизију са пијанистом, а свакако не у

подређени положај у односу на клавирски звук.

Соната Љубице Марић је показатељ врсног повезивања свих могућности инструмента.

Поред тога, интерпретаторски изазови у овом делу су бројни – најпре, у освајању

адекватног тонског „амбијента“, одабиру вибрата који мора бити прилагођен уметничкој

имагинацији Марићеве. Композиторка је лично, у сарадњи са виолинистима, инсистирала

на тома да се употребом вибрата не сме дотаћи „романтичарски патос“. Виолинскa

деоница осцилује између „крикова“, филигранских пасажа/детаља, као и разуђених

мелодијских фраза огромног експресивног набоја. Дело одише егзистнцијалном

„узнемиреношћу“. Разноликост употребе вибрата је, у том смислу, кључна. Свирање на ге

и де жици, са вибрацијом у том дубоком регистру резултира „мрачним“, „туробним“

звучним „амбијентом“. Дугачке фразе имају своје исходиште у дуго ишчекиваним

антиклимаксима (понирање). Велики легато тражи вешту манипулацију гудалом. Нема

одморишта. Све је напето, а потиснуте емоције виолиниста мора звучно да „еманира“.

Док Љубица Марић од виолинисте тражи дуге потезе гудала, као и интензивну тонску

присутност, соната Василија Мокрањца га „ослобађа“. Сва саткана од „светлости“, од

извођача тражи исто тако „светлији“ звук. Емисија звучне виолине је у Мокрањчевој

сонати праволинијска – непосредна према перципијенту. Пример игре, или својврсне

разиграности виолинисте и композитора је „искричави“ Скерцо, у коме је манипулација

десном руком просто духовита. У питању је „играрија“ гудалом и необична различитост

штрихова.

Сонате садрже, дакле, немерљив број врхунских техничких захтева за виолинисту и

истовремено имплицирају извођачеву способност тумачења изузетно сложене уметничке

експресије композитора. Видели смо да су Петар Коњовић, као и Василије Мокрањац,

евидентно, пратећи токове стандардне музичке прогресије, достигли звучни нео-
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романтизам у својим сонатама за виолину и клавир, док је Љубица Марић инсистирала на

не-романтичарској изражајности – што указује на то да је и за извођење ових композиција

неопходно познавати захтеве њихове изражајности (три различита стилска усмерења,

изразитог извођачког квалитета). Такође, недостатак снимака, као и извођења Сонате за

виолину и клавир Петра Коњовића, представљањем његовог дела у оквиру овог рада, као

једнако важног у виолинској литератури (уз дело Василија Мокрањца, као и Љубице

Марић) – указује се на тенденцију за стицањем нове афирмације Коњовићеве композиције.

Промишљање и рашчитавање ортографски засићеног оригиналног Коњовићевог рукописа

представља подвиг за интерпретаторе. С тога је овај пројекат својеврсни апел широј

културној јавности да се Sonata quasi una fantasia Петра Коњовића, након више од седам

деценија појави у штампаном виду.

На примеру анализираних дела – може се пратити, дакле, супротстављање онога што је

схватано као модерно/ново насупрот традицији, али посебан нагласак јесте на такозваном

музичко-техничком концепту композиција, односно својеврсној корелацији на линији

композитор – извођач. У том смислу, извођачки део се издваја по значају, превасходно из

разлога што сонате за виолину и клавир постављају „врхунске“ изазове, као и захтеве

извођаштва. И поново, враћајући се на композиције Љубице Марић, као и Василија

Мокрањца, посвећене изузетној виолинској уметници/извођачу Марији Михаиловић,

поставља се питање да ли су и сами композитори били инсписрисани живим примером

њене извођачке спретности, као и заиста, тада итекако истакнутим виртуозитетом

извођаштва виолинисткиње Марије Михаиловић.

Од прве послератне декаде до данас, српска виолинска школа изнедрила је велики број

врхунских уметника, као и интерпретатора светског ранга. Стваралачки неодвојива

сарадња композитора и извођача, условљена међусобним уметничким надахнућем, јесте

жива пракса која и данас у великој мери дефинише српску уметничку музику.
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