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 НАСТАВНО-УМЕТНИЧКО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФАКУЛТЕТА МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„ОСОБЕНОСТИ ВИОЛИНСКОГ ИЗВОЂАШТВА У СРБИЈИ У ПРВОЈ ДЕКАДИ

НАКОН ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА ПРИКАЗАНЕ КРОЗ АНТОЛОГИЈСКЕ

ОПУСЕ СОНАТА ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ТРИ КОМПОЗИТОРСКЕ

ГЕНЕРАЦИЈЕ (ПЕТАР КОЊОВИЋ-ЉУБИЦА МАРИЋ-ВАСИЛИЈЕ МОКРАЊАЦ)“

Кандидат: Мадлен Стокић-Васиљевић

Комисија у саставу: Марија Јокановић, редовни професор ФМУ- ментор, Дејан

Михаиловић, редовни професор ФМУ у пензији, Јасна Максимовић - Веселинов, редовни

професор ФМУ, Сандра Белић, редовни професор ФМУ и Небојша Игњатовић, редовни

професор ФМУ, упознала се са писаним делом докторског уметничког пројекта кандидата

Мадлен Стокић-Васиљевић, под називом „Особености виолинског извођаштва у

Србији у првој декади након Другог светског рата приказане кроз антологијске

опусе соната за виолину и клавир три композиторске генерације (Петар Коњовић-

Љубица Марић-Василије Мокрањац)“.

На основу сазнања која је стекла анализом овог рада, Комисија подноси следећи:

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски подаци

Мадлен Стокић-Васиљевић рођена је 1973. године у Београду, где је дипломирала, а

потом завршила и магистарске студије 1997. године на Факултету музичке уметности у

класи професора Дејана Михаиловића. Такође, завршила је специјализацију из методике
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главног предмета-виолине 2010. године у класи истог професора. Мадлен Стокић-

Васиљевић запослена на радном месту доцента Факултета музичке уметности у Београду,

улази у ред афирмисаних представника млађе генерације музичких уметника-виолиниста

који делују у нашој средини.

Целокупан ток њеног музичког школовања, укључујући и магистарске студије на

ФМУ, обележен је највишим оценама. На такмичењима које је организовало Удружење

музичких педагога Југославије освајала је прве награде: 1989 - Београд, Сарајево; 1987 -

Београд, Дубровник; 1986 - Београд, Нови Сад; 1984 – Београд, Приштина. Добитник је

награда из фондова „Марија Петровић“ , „Јанко Ристић“ и „Мокрањчеве награде“.

Као лауреат националних такмичења репрезентовала је у јавности ниво педагогије

институција у којима се школовала. Мадлен Стокић-Васиљевић започиње своју

концертно-уметничку делатност још као ученица музичке школе „Стеван Мокрањац“. У

току школовања била је стипендиста Републичке фондације за развој уметничког

подмлатка. Победник је међународног конкурса за младе у Стрези (Италија 1990. године).

Као један од представника ФМУ учествовала је више пута у Светском омладинском

оркестру на турнејама по Немачкој, Пољској, земљама Скандинавије... У току студија

проглашена је за најбољег студента виолине, за шта је добила награду из фонда „Мери

Жежељ-Мајер“ 1993. На завршетку студија додељена јој је награда „Мерима

Драгутиновић“ 1995. године, као најбољем студенту гудачког одсека.

Учествовала је у раду камерних ансамбала и реномираних оркестара са којима је имала

бројне наступе у земљи и у значајним европским музичким центрима. Као солиста

наступала је са симфонијским оркестрима Уметничког ансамбла „Станислав Бинички“,

изводећи Концерт у Де-дуру за виолину и оркестар П. И. Чајковског; са Симфонијским

оркестром РТС-а изводи Равел – Циган; са камерним оркестром „Душан Сковран“: Витали

– Чакона, Деспић – Вињете; са камерним оркестром „Краљевски гудачи Св. Ђорђа“: Ј. С.

Бах – Концерт у де-молу за две виолине и оркестар; оркестар „Женес музикал“: В. А.

Моцарт – Рондо у А-дуру.

Остварила је низ реситала, као и снимања за Радио и ТВ, којима се доказала као

извођач музичких дела различитих епоха, од барока до савремених аутора. Нека дела

домаћих композитора је премијерно извела (академик Д. Деспић – „Вињете“ за виолину и

камерни оркестар). Такође, остварила је низ наступа у различитим камерним саставима

(клавирски трио, квартет, нонет) са којима је гостовала у Хрватској, Словенији и Италији.

Била је дугогодишњи стални члан Б. Г. О. „Душан Сковран“, са којима је учествовала на

концертима и турнејама широм Европе и Азије, као и члан камерног оркестра „Camerata

Serbica“. Наступала је и као концерт-мајстор камерног оркестра „Мајстори гудачи“ и као

концерт-мајстор „Краљевских гудача Св. Ђорђа“, са којима наступа и као солиста. Као

концерт-мајстор камерног оркестра „Краљевских гудача Св. Ђорђа“ наступа у оквиру
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интернационалне турнеје 2008. године у Минхену, Франкфурту, Дортмунду, Фатеру,

Новој Горици. Треба издвојити и реситал у сали „Мартину“ у Прагу 2015. године.

Као члан трија „Покрет“, са Мајом Михић - клавир и Милошем Николићем – кларинет,

добитник је награде „Концерт године“ 2012. године. Током постојања, трио „Покрет“ је од

2010. године остварио тридесетак премијерно изведених композиција посвећених овом

саставу.

Велики број самосталних концертних наступа у својству солисте са симфонијским и

камерним оркестрима, солистичких концерата, групних концерата као и снимања за Радио

и ТВ програме, резултирали су стицањем стабилне уметничке афирмације чиме је

испунила услове да постане члан Удружења музичких уметника Србије. Поред широког

спектра уметничких активности Мадлен Стокић-Васиљевић се са великим залагањем и

запаженим успехом укључила у педагошки рад на високошколским установама

(Академија уметности у Новом Саду и ФМУ у Београду), приказујући притом и смисао за

теоретско-истраживачки рад. Од 2000. до 2004. године ради као ментор у музичкој школи

„Коста Манојловић“ у Београду на Одељењу за таленте. Такође, значајан је рад у

испитним комисијама у школи за музичке таленте у Ћуприји.

Мадлен Стокић-Васиљевић изабрана је за предавача на акредитованом семинару

Министарства просвете са темом: „Пријемни испит на високошколским установама“ 2011.

године. Такође, реализује мајсторске курсеве виолине у земљи (Ниш, Факултет уметности

2010.) и иностранству. На позив „Асоцијације Моцарт“ у сарадњи са Универзитетом

Моцартеум из Салцбурга, одржава интернационалне мајсторске курсеве виолине у

Нарнију (Италија) од 2012. године, где наступа на концертима и као солиста уз пратњу

оркестра.

Стручни сарадници о њеном педагошком раду рекли су: „...довољно богатим

извођачким искуством, неизоставно располаже још и наглашеном општом и музичком

интелигенцијом, изразитим музичким аналитичким даром и широким културним

хоризонтима. Мадлен Стокић-Васиљевић управо оваквим захтевима у потпуности излази

у сусрет, стварајући тиме велке резерве музичког знања у свести својих студената. Ове

резерве и након завршетка студија омогућују савршено безбедан прелаз из развојне фазе

зависности од професора у развојну фазу која доноси императив самосталности и

професионалне компетенције.“

Посебан осврт на активности Мадлен Стокић-Васиљевић у последњих пет година

указује на систематичност и студиозност у освајању репертоара музичког стваралаштва

различитих епоха. То подразумева многобројне солистичке наступе, као и наступе са

оркестрима и камерним ансамблима. Драгоцени су програми са делима српских

композитора попут Љ. Марић, В. Мокрањац, Д. Деспић, М. Михаиловић... Као и
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деветнаест премијерно изведених савремених српских дела. У последњих пет година

Мадлен Стокић-Васиљевић бележи више од педесет остварених концерата.

Анализа докторског уметничког пројекта – писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидата Мадлен Стокић-Васиљевић

„Особености виолинског извођаштва у Србији у првој декади након Другог светског

рата приказане кроз антологијске опусе соната за виолину и клавир три

композиторске генерације (Петар Коњовић-Љубица Марић-Василије Мокрањац“)

састоји се од увода, четири поглавља, закључка, списка релевантне коришћене литературе

и нотних примера у прилогу.

У уводном делу јасно су дефинисане полазне хипотезе, циљ и методе уметничког

истраживања. Кандидат поставља базичне премисе које се тичу дефиниције личних

поетика три изабрана аутора, сагледаних кроз форму виолинске сонате. Ауторка пружа

нужни увид у историјски контекст, културно-политички амбијент поратног периода и

плурализам заступљених уметничких праваца, образлагањем у то време важећих

уметничких доктрина, те неопходношћу да се у тим оквирима разумеју одабрани,

аутохтони уметнички концепти. Предмет истраживања ове студије јесте последица

ауторкиног дугогодишњег уметничког истраживања на пољу српске виолинске музике и

пажљивог одабира опуса релевантних репрезената три композиторске генерације у датом

историјском оквиру.

С тим у вези, у наредном поглављу под називом „Виолинска школа у Србији у првим

годинама после Другог светског рата“ ауторка употпуњује слику послератног периода

концизном анализом заступљених виолинских школа у нашој средини, активних музичких

институција и значајних виолинских уметника на концертном подијуму. Разлог за то је

уметнички неодвојива спрега стваралаштва и извођаштва и нескривена инспирација

уметничко-извођачким дометима појединих интерпретатора од стране композитора

савременика. Ауторка ову везу истиче посветом виолинских соната Љубице Марић и

Василија Мокрањца реномираној виолинисткињи Марији Михаиловић, односно дуу

Михаиловић.

Централна поглавља посвећена су посматрању опуса одабраних аутора понаособ. У

централним поглављима кандидаткиња је применила историјски, аналитички и

компаративни истраживачки метод. Ови методи спроведени су и представљени кроз

опширна поглавља формирајући свеобухватну слику услова и утицаја под којим су

виолинска дела изабраних аутора настала. Редослед посматрања значајних виолинских

опуса условљен је хронологијом настанка.
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 У поглављу под насловом „Петар Коњовић – фантазијски принцип синтезе традиције и

позноромантичарског наслеђа – Соната за виолину и клавир/Sonata quasi una fantasia

Мадлен Стокић-Васиљевић приступа из стилско-изражајног и формалног аспекта.

Слобода формалне организације дела (атипични диптих) резултат је широко схваћеног

фантазијског принципа и свих импликација с њим у вези. Ауторка на сугестиван начин

гради јасан стилски профил композитора: Коњовићев амалгам неоромантичног, модерног

и фолклорног елемента суштински одређује виолинску сонату из 1944. године. Важна

одлика писаног дела овог уметничког пројекта јесте брижљив и доследан одабир

сегмената, односно елемената партитуре који поткрепљују различите тезе о стилу

композитора.

У поглављу посвећеном виолинској сонати Љубице Марић: Љубица Марић – „Заокрет“

или наставак развоја музичког језика – Соната за виолину и клавир, кандидат с правом

полази од ширег увида у сложену стилску еволуцију Марићеве, као и контекста у ком је

виолинска соната настала. Мадлен Стокић-Васиљевић нас зналачки води кроз ставове

сонате појединачно. Кандидат се руководи уметнички формулисаном коегзистенцијом два

стилска усмерења: са једне стране то је недвосмислена тонално-функционална

организација музичког тока, а са друге „принцип модерне-линеарног начела изградње

музичког тока, који је превасходно експресионистичке провенијенције“. Детектовање,

промишљање и таксативно навођење свих нивоа композиционих захвата кључни је

допринос кандидата у дубљем разумевања овог опуса.

У истом истраживачком маниру, Мадлен Стокић-Васиљевић и у поглављу које се

односи на сонату Василија Мокрањца („Василије Мокрањац – синтеза традиције и

модернизма – Соната за виолину и клавир“) систематично и доследно примењује свој

аналитички апарат. Такође, и у овом поглављу, са циљем лакшег разумевања партитуре,

кандидат уочене композиционе поступке и своје закључке виолинисте – интерпретатора

износи кроз ставове сонате појединачно. Истовремено, ауторка пружа увид у укупан

стилски дијапазон примењен у делима Василија Мокрањца из истог периода. Тиме ствара

заокружену слику одређене историјске етапе у српској музици и жанровског пресека

српске виолинске сонате у периоду непосредно након Другог светског рата.

У закључку се сумирају различите опсервације о значају посматраних виолинских

соната, свакако антологијских репрезената и ремек дела српске виолинске литературе.

Истовремено, у закључку кандидат додатно подвлачи све оне кључне аспекте, односно

конкретне композиционе захвате чије је разумевање од суштинске важности за зналачко

извођачко тумачење опуса. У питању је готово сугестија потенцијалном интерпретатору

чему све мора посветити пажњу: од баланса у волумену виолинског и клавирског парта,

преко редефинисања различитих бројних артикулационих и техничких момената, до

адекватне звучне еманације свих слојева партитуре.
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 Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Јавно извођење докторског уметничког пројекта представљено је реситалом Мадлен

Стокић-Васиљевић у сали ФМУ у Београду, 26. 06. 2016. године.

Програм реситала:

Василије Мокрањац – Соната за виолину и клавир

1. Adagio, Allegro

2. Scherzo

3. Adagio

4. Allegro (Quasi toccata)

Петар Коњовић – Sonata quasi una fantasia за виолину и клавир

Љубица Марић – Соната за виолину и клавир

1. Allegro moderato

2. Largo

3. Allegro con brio

Мадлен Стокић-Васиљевић је на јавном извођењу докторског уметничког пројекта звучно

реализовала сваки детаљ, као и глобални стилски концепт композиција из писаног дела

пројекта. Сугестивним интерпретативним приступом, свеобухватном завидном техником,

богатством изражајних средстава, Мадлен Стокић-Васиљевић убедљиво креира стилски

разнородне, често опозитне хабитусе соната Марићеве, Мокрањца и Коњовића. Кандидат

је у најбољем смислу одговорио на изазов екстремне психо-емотивне усредсређености

какву интегрално тумачење ових соната захтева од виолинисте. „Егзистенцијална

узнемиреност“ сонате Љубице Марић, уз свесно избегавање било каквог романтичног

призвука, достигнути тембровски баланс виолинске и клавирске деонице у екстремно
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засићеној, густој фактури Коњовићеве сонате и „светла обојеност“ Мокрењчеве

композиције јасно сведоче о неисцрпној, богатој и деликатној тонској палети

интерпретатора. Чини се да је нарочит допринос ауторкино филозофско промишљање

ових значајних опуса. Последица тога је освајање нових, неистражених звучних простора

у интерпретацији Мадлен Стокић-Васиљевић. Били смо сведоци дуготрајних интензивних

градација са климаксима, још чешће антиклимаксима Марићеве, звучних масива

Коњовића, једнако као и филигранских пасажа, разноврсних рубата, поигравања бојом

динамиком и артикулацијом у реализацији Мокрањчеве сонате. Снага и продубљености

уметничког исказа, комуникативност, убедљивост и беспрекоран одговор на све техничке

изазове јесу кључно обележје интерпретације Мадлен Стокић-Васиљевић.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Кандидат Мадлен Стокић-Васиљевић је у оквиру свог докторског уметничког пројекта

(„Особености виолинског извођаштва у Србији у првој декади након Другог светског

рата приказане кроз антологијске опусе соната за виолину и клавир три

композиторске генерације (Петар Коњовић-Љубица Марић-Василије Мокрањац“)

кроз изабране виолинске опусе концизно и истовремено свеобухватно анализирала све

аспекте који су од суштинске важности за стварање оригиналног уметничког

интерпретативног концепта. Пројекат је успешно реализован подједнако у свом писаном

делу, као и кроз уметничку презентацију. Методологија уметничког истраживања је

доследно спроведена.

Афинитет кандитата према стваралаштву српских композитора очигледан је на свим

нивоима реализације овог пројекта. Посебну пажњу завређује место виолинске сонате

Петра Коњовића и настојање ауторке да се овај опус афирмише кроз интерпретације нове

генерације српских виолиниста. Комисија сматра да пројекат представља посебан

допринос виолинској интерпретацији и теоријској литератури која се односи на виолинске

опусе у домаћој музичко – извођачкој пракси.

Закључак комисије

У комплексној писаној студији Мадлен Стокић-Васиљевић истражен је шири

историјски и уметнички контекст у ком су одабране виолинске сонате српских

композитора настале. Анализиране су интерпретативно, семантички, уз све формалне и
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стилске особености. Дефинисањем квалитета ових опуса добијених управо из овако

широких увида кандидата, створена је основа за разумевање и аутохтону интерпретацију

истих. Студија има практичну вредност за све виолинисте који стваралачки промишљају

партитуру Коњовића, Мокрањца и Марићеве. Може се закључити да писани део и јавна

презентација докторског уметничког пројекта сведоче о посвећеном и плодном раду

Мадлен Стокић-Васиљевић, како као извођача солисте, камерног и оркестарског

музичара, тако и као успешног и признатог виолинског педагога. Достигнути резултати

сведоче о плодној синтези укупних личних потенцијала кандидата. Докторски уметнички

пројекат јесте значајан допринос области музичке теорије и виолинског извођаштва, али и

репрезент јединства теоријске и интерпретативне мисли са циљем стварања аутентичног

уметничког сведочења.

Имајући у виду све претходно наведено, Комисија предлаже Наставно – уметничко –

научном већу ФМУ и Сенату Универзитета уметности у Београду да прихвате писани део

и концертно извођење програма докторског уметничког пројекта кандидата Мадлен

Стокић-Васиљевић под називом: „ОСОБЕНОСТИ ВИОЛИНСКОГ ИЗВОЂАШТВА У

СРБИЈИ У ПРВОЈ ДЕКАДИ НАКОН ДРУГОГ СВЕТСКОГ РАТА ПРИКАЗАНЕ

КРОЗ АНТОЛОГИЈСКЕ ОПУСЕ СОНАТА ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР ТРИ

КОМПОЗИТОРСКЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ (ПЕТАР КОЊОВИЋ-ЉУБИЦА МАРИЋ-

ВАСИЛИЈЕ МОКРАЊАЦ)“.

Београд, 2. 7. 2016. Комисија:

Марија Јокановић, ред. професор ФМУ, ментор

Дејан Михаиловић, ред. професор ФМУ у пензији

Јасна Максимовић - Веселинов, ред. професор ФМУ

Сандра Белић, ред. професор ФМУ

Небојша Игњатовић, ред. професор ФМУ